
PORTARIA N° 322/2017

Página 1 de 5

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando a realização do Treinamento da Área Finalística deste Regional (Gerência de 

Registro e Cadastro - GRC), a ser realizado no período de 03/10 à 05/10/2017, na Sede do 

CREA-PA, em Belém;

Considerando que a realização do evento está prevista, conforme planejamento das ações do 

corrente ano;

Considerando a aprovação de recursos expressa nos termos do protocolo 308125/2017;

RESOLVE:

1 - Designar os colaboradores da sede e inspetorias do CREA-PA a participarem do referido 

evento.

2 - Autorizar a concessão de diárias, passagens aéreas e auxilio traslado-AT, cumprindo 

destacar que se for utilizado mais de um meio de transporte ou se o deslocamento ocorrer por 

via terrestre ou fluvial, também fica autorizado à concessão de suprimentos de fundos para 

despesas de deslocamento e de pronto atendimento, sujeito à posterior prestação de contas, 

conforme dispõe o Manual de Prestação de contas, conforme disposição no item 4.

3 - Determinar aos participantes a integral observância do item 4 do Título "do controle de 

presença",da Instrução Normativa 02/2015 - Passagens e diárias.

4 - INSPETORIAS / COLABORADORES

4.1 - ANANINDEUA

Andréa Freitas Albuquerque 

Rita Ataides Seixas 

Luiz Cláudio Rocha de Menezes

Edilene Damasceno Palheta

Autorizar o uso de transporte próprio do CREA-PA para deslocamento dos colaboradores de 

Ananindeua listados.

Para cada um dos colaboradores: Conceder o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária visto, a 

participação dos três dias (03/10 a 05/10/2017) de evento sem a necessidade de pernoites 

por parte dos colaboradores listados.

4.2 - ALTAMIRA

Sandra Alves Felizardo Couto

Aquisição de passagens aéreas para os trechos: ALTAMIRA - BELÉM - ALTAMIRA

Conceder o pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.3 - BARCARENA

Ércio Araújo de Vasconcelos

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) para custeio de 

deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.4 - BRAGANÇA

Vamara do Socorro Gonçalves

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 80,00 (Oitenta reais) para custeio de 

deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 22/09/2017 13:10:29



PORTARIA N° 322/2017

Página 2 de 5

4.5 - CAPANEMA

Cleidiane da Costa Silva

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 70,00 (Setenta reais) para custeio de 

deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.6 - CASTANHAL

Lediane Clecy Vale das Neves

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) para custeio de 

deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 3,5 (Três e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.7 - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

Onilse Moreira Nascimento

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) para custeio de 

deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 5,5 (Cinco e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado) - 

acréscimo de uma diária, devido ao tempo despendido para deslocamento (mais de 18:00 h).

4.8 - CAMETÁ

Rodrigo Oliveira Rocha

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (Cem reais) para custeio de 

deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.9 - CANAÃ DOS CARAJÁS

Sandra Maria dos Santos

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 350,00 (Trezentos e cinqüenta reais) para 

custeio de deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.10 - ITAITUBA

Djalma de Araújo Ferreira

Aquisição de passagens aéreas - ITAITUBA - BELÉM - ITAITUBA

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.11 - JURUTI

Cezar Eduardo Borgonove

Aquisição de passagens aéreas - SANTARÉM - BELÉM - SANTARÉM

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais) - Para deslocamento 

hidroviário até Santarém.

4.12 - MONTE ALEGRE

Rui Marcelo Correa Carvalho

Aquisição de passagens aéreas - SANTARÉM - BELÉM - SANTARÉM

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 120,00 (Cento e vinte reais) - Para 

deslocamento hidroviário até Santarém.

4.13 - ORIXIMINÁ

João Silva dos Santos

Aquisição de passagens aéreas - SANTARÉM - BELÉM - SANTARÉM

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 22/09/2017 13:10:29



PORTARIA N° 322/2017

Página 3 de 5

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 120,00 (Cento e vinte reais) - Para 

deslocamento hidroviário até Santarém.

4.14 - MARABÁ

Maria de Fátima Souza do Carmo

Ana Cláudia Cordeiro Thales

Conceder para cada um dos colaboradores: Pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 

(um) AT (auxílio traslado).

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), individualmente, 

para custeio de deslocamento rodoviário.

4.15 - NOVO PROGRESSO

Claudeane Lima Moraes

Aquisição de passagens aéreas - ITAITUBA - BELÉM - ITAITUBA

Conceder pagamento de 5,5 (Cinco e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado) - 

acréscimo de uma diária, devido ao tempo despendido para deslocamento até ITAITUBA

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 250,00 (Duzentos e Cinqüenta reais) para 

custeio de deslocamento rodoviário até ITAITUBA.

4.16 - PARAGOMINAS

Ellen Tacyane Santos Neves

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 120,00 (Cento e vinte reais) para custeio de 

deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.17 - PARAUAPEBAS

Bernadete Adrícia Saraiva

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado)

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 250,00 (Duzentos e Cinqüenta reais) para 

custeio de deslocamento rodoviário.

4.18 - REDENÇÃO

Luzia Costa dos Reis

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) para custeio de 

deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 5,5 (Cinco e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado) - 

acréscimo de uma diária, devido ao tempo despendido para deslocamento (mais de 18:00 h).

4.19 - TUCURUI

Telma Sardinha Pereira

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 180,00 (Cento e oitenta reais) para custeio 

de deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.20 - XINGUARA

Oelton Medeiros dos Santos

Conceder suprimento de Fundos no valor de R$ 350,00 (Trezentos e cinqüenta reais) para 

custeio de deslocamento rodoviário.

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

4.21 - SANTARÉM

Eronilda Branches Vasconcelos

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 22/09/2017 13:10:29



PORTARIA N° 322/2017

Página 4 de 5

Fernanda Conceição Branches

Adriana Falconery Boy

Aquisição de passagens aéreas - SANTARÉM - BELÉM - SANTARÉM

Conceder pagamento de 4,5 (Quatro e meia) diárias e 01 (um) AT (auxílio traslado).

5 - Alterar o horário de expediente do Conselho, possibilitando  a participação de todos os 

colaboradores nos eventos, ficando assim estabelecido:

5.1 - Sede do CREA-PA, na semana dos eventos: Período de 02/10 a 06/10/2017

02/10 (Segunda Feira) e 06/10/2017 (sexta feira) - Expediente normal, sem nenhuma 

alteração;

03/10 a 05/10/2017 - Não haverá expediente para atendimento ao público.

5.2 - Inspetorias de Ananindeua e Castanhal;

02/10 (Segunda Feira) e 06/10/2017 (sexta feira) - Expediente normal, sem nenhuma 

alteração;

03/10 a 05/10/2017 - Não haverá expediente para atendimento ao público na inspetoria, 

cabendo aos colaboradores o cumprimento da jornada de trabalho na sede do Regional.

5.3 - Demais Inspetorias: No decorrer da semana (02/10 a 06/10/2017), não haverá 

expediente, considerando o deslocamento dos colaboradores de seus locais de origem para 

Belém.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 22/09/2017 13:10:29



PORTARIA N° 322/2017

Página 5 de 5

DILSON AUGUSTO CAPUCHO FRAZAO
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2017.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 22/09/2017 13:10:29


